
Ordinanza N. 31
Data di registrazione 29/05/2020

OGGETTO:
MISURE A SOSTEGNO DELLE IMPRESE - EMERGENZA COVID-19 – 
DEROGA CHIUSURA DOMENICALE E FESTIVA ACCONCIATORI ED 
ESTETISTI

IL SINDACO

VISTI:
- la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020. "Dichiarazione dello stato 

di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili.";

- il D.L n. 6 del 23 febbraio 2020 convertito con modificazioni in Legge 5 marzo 2020 
n. 13;

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 febbraio 2020 pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23.02.2020;

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 febbraio 2020 pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25.02.2020;

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1 marzo 2020 pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1 marzo 2020;

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020 pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020;

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020 pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 59 del 8 marzo 2020;

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020 pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 62 del 9 marzo 2020;

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020 pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 64 del 11 marzo 2020;

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 marzo 2020 pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 76 del 22 marzo 2020;

- il D.L n. 19 del 25 marzo 2020 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 79 del 25 marzo 
2020;

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1 aprile 2020 pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 88 del 1 aprile 2020;

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 10 aprile 2020 pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 97 del 11 aprile 2020;

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 26 aprile 2020 pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 108 del 27 aprile 2020;

- il D.L. 33 del 16 maggio 2020 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.125 del 
16.05.2020

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 maggio 2020 pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 126 del 17.05.2020;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

- l’Ordinanza del Presidente di Regione Lombardia n. 547 del 17.05.2020 recante 
“Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
Covid-19. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3 della Legge 23 dicembre 1978 n. 
833 in materia di igiene e sanità pubblica e dell’art 3, Decreto Legge 25 marzo 2020 
n.19 

CONSIDERATO che ai sensi delle disposizioni dei Decreti di cui ai punti precedenti è 
stato sospeso dal 12 marzo 2020 al 17 maggio 2020, l'esercizio di numerose attività 
commerciali, artigianali e produttive determinando un periodo di notevole difficoltà 
economica;

RILEVATO che:
- la riapertura delle attività è stata comunque assoggettata al rispetto delle  misure di 
prevenzione e protezione previste dai protocolli e dalla linee guida nazionali ed in 
particolare dall’allegato 17 del predetto DPCM recante “Linee di indirizzo per la 
riapertura delle Attività Economiche e Produttive” che impongono, in particolare per gli 
acconciatori e gli estetisti il rispetto delle misure di distanziamento e la presenza 
contemporanea di un numero limitato di clienti in base alla capienza del locale;
- l’Istituto Nazionale per l’Assicurazione contro gli Infortuni sul Lavoro (INAIL) nel 
proprio “Documento tecnico su ipotesi di rimodulazione delle misure contenitive del 
contagio da SARS-CoV-2 nel settore della cura della persona” del maggio 2020 suggerisce, 
al fine di garantire l’accessibilità ai servizi dopo un lungo periodo di chiusura ed in 
considerazione delle misure adottate che determinano la riduzione dei trattamenti in 
contemporanea, di prevedere deroghe ai giorni di chiusura consentendo l’estensione degli 
orari di apertura delle attività;

RICHIAMATO l’art 14 del vigente “Regolamento comunale per l’esercizio delle attività di 
acconciatore ed estetista” approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 
16.04.2019, che dispone la chiusura domenicale e festiva delle predette attività con 
modifiche da adottarsi con specifica ordinanza del Sindaco sentite le associazioni di 
categorie;

VISTA la nota pervenuta da Confartigianato in data 15 maggio 2020 che esprime parere 
favorevole alla deroga delle aperture domenicali e festive per le attività di cura della 
persona;
 
RICHIAMATI: 

- la L 1/1990 e la L. 174/2005;
- le competenze del Sindaco in materia di regolazione degli orari di apertura al 

pubblico dei servizi pubblici e privati di cui all’art. 50, comma 7 del D.lgs. 
18/8/2000, n. 267

ORDINA

Ai sensi dell’art 14 comma 8 del “Regolamento comunale per l’esercizio delle attività di 
acconciatore ed estetista”,



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

dalla data odierna e fino al 30.11.2020, 

la modifica degli orari giornalieri delle attività di acconciatore ed estetista, come segue
- l’orario giornaliero dell’attività dovrà essere ricompreso nella fascia oraria tra le 

07,00 e le 22,00, dal lunedì alla domenica, comprese le giornate festive:
- all’interno della fascia oraria fissata, ogni esercente è libero di determinare l’orario

prescelto che potrà essere differenziato per ogni giorno della settimana e potrà 
prevedere una o più interruzioni nell’arco della giornata;

DISPONE

che alla presente ordinanza, oltre alle ordinarie procedure di pubblicazione, venga data la massima 
diffusione tramite i canali di comunicazione telematica dell’ente;

la comunicazione del presente atto:

 all’ATS – Provincia di Milano n. 1 Dipartimento di Prevenzione Medica, PEC 
protocollogenerale@pec.ats-milano.it;

 al Comando di Polizia Locale del Comune di Magenta e al Comando Carabinieri;

Si avverte che, contro il presente provvedimento, può essere presentato ricorso:
 entro 60 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento al T.A.R (Tribunale 

Amministrativo Regionale) nei termini e nei modi previsti  dal D.Lgs 104/2010;
 entro 120 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento al Presidente della 

Repubblica, nei termini e nei modi previsti dall'art.8 e seguenti del D.P.R. 
n.1199/1971

Sindaco
Chiara Calati / INFOCERT SPA

mailto:protocollogenerale@pec.ats-milano.it

